

Activo			Pasivo		
Inversiones		4,056,837,923.26	Reservas Técnicas		4,163,978,583.64
Valores y Operaciones con Productos Derivados	3,716,731,280.58		Reserva de Riesgos en Curso	2,262,603,231.69	
Valores	3,716,731,280.58		Seguros de Vida	608,628,087.76	
Gubernamentales	2,260,876,893.39		Seguros de Accidentes y Enfermedades	478,883,651.14	
Empresas Privadas.Tasa Conocida	49,133,963.93		Seguros de Daños	1,175,091,492.79	
Empresas Privadas. Renta Variable	959,448,951.04		Reafianzamiento Tomado	0.00	
Extranjeros	447,271,472.22		De Fianzas en Vigor	0.00	
Dividendos por cobrar sobre Títulos de Capital	0.00		Reserva de Obligaciones Pendientes de Cumplir	965,910,086.64	
(-) Deterioro de Valores	0.00		Por Pólizas Vencidas y Siniestros Pendientes de Pago	682,655,906.70	
Inversiones en valores dados en Préstamo	0.00		Por Siniestros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste	227,472,528.25	
Valores Restringidos	0.00		Fondos en Administración	13,379,228.16	
			Por Primas en Depósito	42,402,423.53	
Operaciones con Productos Derivados	0.00		Reserva de Contingencia	0.00	
Deudor por Reporto	22,601,926.50		Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Cartera de Crédito (Neto)	8,705,639.02		Reservas de Riesgos Castróficos	935,465,265.31	
Cartera de Crédito Vigente	8,931,510.53		Reservas para Obligaciones Laborales	162,255,500.30	
Cartera de Crédito Vencida	-0.73		Acreeedores	603,344,627.81	
(-) Estimaciones Preventivas de Riesgo Crediticio	-225,870.78		Agentes y Ajustadores	390,132,644.67	
Inmuebles (Neto)	308,799,077.16		Fondos en Administración de Pérdidas	21,606.88	
Inversiones para Obligaciones Laborales	122,179,257.13		Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas Constituidos	0.00	
Disponibilidad	35,016,469.74		Diversos	213,190,376.26	
Caja y Bancos	35,016,469.74		Reaseguradores y Reafianzadores	730,784,635.17	
Deudores	1,755,171,884.49		Instituciones de Seguros y Fianzas	717,245,549.72	
Por Primas	1,713,285,607.54		Depósitos Retenidos	-3.36	
Deudor por Prima por Subsidio Daños	618.88		Otras Participaciones	13,539,088.81	
Adeudos a cargo de Dependencias y Entidades de la Admón Pública	0.00		Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
Agentes y Ajustadores	1,353,968.90		Operaciones con Productos Derivados. Valos Razonable	0.00	
Documentos por Cobrar	2,243.56		Financiamientos Obtenidos	0.00	
Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagas	0.00		Emisión de deuda	0.00	
Otros	151,316,542.66		Por Oblig. Subor. No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	
(-) Estimación para Castigos	-110,787,097.05		Otros Títulos de Crédito	0.00	
Reaseguradores y Reafianzadores	777,442,018.89		Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
Instituciones de Seguros y Fianzas	49,743,826.19		Otros Pasivos	676,329,053.12	
Depósitos Retenidos	0.00		Provisión para la Participación de los Trabajado.en la Ut.	36,549,268.79	
Importes Recuperables de Reaseguro	731,002,485.82		Provisiones para el Pago de Impuestos	71,264,218.08	
(-) Estimación Preventiva de Riesgos Crediticios de Reas. Extranjeros	-3,304,293.12		Otras Obligaciones	349,952,300.93	
(-) Estimación para Castigos	0.00		Créditos Diferidos	218,563,265.32	
Inversiones Permanentes	1,939,416.65		Suma del Pasivo	6,336,692,400.04	
Subsidiarias	0.00		Capital Contable	372,283,552.94	
Asociadas	59,533.45		Capital Contribuido	372,283,552.94	
Otras Inversiones Permanentes	1,879,883.20		Capital o Fondo Social Pagado	425,748,529.91	
Otros Activos	557,025,869.30		Capital o Fondo no Suscrito	-53,464,976.97	
Mobiliario y Equipo (Neto)	62,073,132.22		(-) Capital o Fondo no Exhibido	0.00	
Activos Adjudicados (Neto)	600,000.00		(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
Diversos	491,555,329.99		Oblig. Subor. de Conversión Obligatoria a Capital	0.00	
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	2,797,407.09		Capital Ganado	596,636,076.47	
Activos Intangibles de Larga duración (Netos)	0.00		Reservas	182,700,252.65	
Suma del Activo	7,305,612,839.46		Legal	180,750,826.59	
			Para Adquisición de Acciones Propias	1,949,426.06	
			Otras	0.00	
			Superávit por Valuación	145,905,161.14	
			Inversiones Permanentes	0.00	
			Resultados ó Remanentes de Ejercicios Anteriores	105,458,750.87	
			Resultado ó Remanente del Ejercicio	159,503,106.89	
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	3,068,804.92	
			Participación Controladora	810.01	
			Participación no Controladora	810.01	
			Suma del Capital	968,920,439.42	
			Suma del Pasivo y Capital	7,305,612,839.46	

Orden		
Valores en Depósito	0.00	
Fondos en Administración	11,862,753.00	
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0.00	
Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	0.00	
Reclamaciones Recibidas Pend. de Comprobación	0.00	
Reclamaciones Contingentes	0.00	
Reclamaciones Pagadas	0.00	
Reclamaciones Canceladas	0.00	
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00	
Pérdida Fiscal por Amortizar	327,801,015.00	
Reserva por Constituir para Obligac. Laborales al Retiro	86,476,826.17	
Cuentas de Registro	2,237,321,107.88	
Operaciones con Productos Derivados	0.00	
Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0.00	
Garantías Recibidas por Derivados	0.00	
Garantías Recibidas por Reporto	36,294,736.66	

"El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución sus subsidiarias y entidades con propósitos específicos hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables." "El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben." "Los Estados Financieros Consolidados se encuentran dictaminados por el C.P.C. Rafael Gutierrez Lara, miembro de la sociedad denominada PricewaterhouseCoopers, S. C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta Institución. Por lo que corresponde a las reservas técnicas de la Institución fueron dictaminadas por los Act. Fernando Patricio Belauzarán Barrera y Amanda Miriam Luna Noriega miembros de la sociedad denominada Mancera, S.C." "Los Estados Financieros Consolidados, las Notas de Revelación, el Dictamen realizado por el auditor externo independiente y el Reporte Sobre Solvencia y Condición Financiera que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica, www.generaldeseguros.com.mx, en la opción Información Financiera /Informe Anual 2024" "Al cierre del ejercicio la institución tiene una Base de Inversión de \$ 53,553,963,263.39 la cual se encuentra cubierta, mostrando este rubro un sobrante de \$383,116,764.62. Por su parte el nivel de Fondos Propios Admisibles es de \$ 678,771,812.54 y el Requerimiento de Capital es de \$ 453,500,580.85 con el que el margen de solvencia es de \$ 225,271,231.69. Por otra parte, el Capital Pagado Computable es de \$817,553,316.63 y el capital mínimo pagado es de \$184,649,230.10, con lo que se tiene un sobrante de \$632,904,086.53" "Con fecha 21 de mayo de 2024 la calificadora Fitch Ratings otorgó a esta institución la calificación crediticia AA+ (mex) en escala nacional"

Primas			
Emitidas			5,032,847,035.92
(-) Cedidas			1,552,965,127.80
De Retención			3,479,881,908.12
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor			137,061,778.05
Primas de Retención Devengadas			<u>3,342,820,130.07</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		611,062,138.26	
Comisiones a Agentes	512,191,420.28		
Compensaciones Adicionales a Agentes	179,264,175.81		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	33,762,689.40		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	-378,763,630.83		
Cobertura de Exceso de Pérdida	38,073,909.80		
Otros	226,533,573.80		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		2,282,257,161.66	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	2,292,421,454.91		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	-10,164,293.25		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>449,500,830.15</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		-2,737,342.08	
Reserva para Riesgos Catastróficos	-2,881,047.59		
Reserva de para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	143,705.51		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		0.00	
Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>452,238,172.23</u>
(-) Gastos de Operación Netos		507,541,757.73	
Gastos Administrativos y Operativos	257,332,748.84		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	231,559,063.42		
Depreciaciones y Amortizaciones	18,649,945.47		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>-55,303,585.50</u>
Resultado Integral de Financiamiento		276,999,745.62	
De Inversiones	185,767,973.86		
Por Venta de Inversiones	129,031,563.42		
Por Valuación de Inversiones	-202,777,056.83		
Por Recargo sobre Primas	48,958,584.06		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por Créditos	0.00		
(-) Castigos Preventivos por importes recuperables de reaseguro	153,508.94		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	-15,857.41		
Otros	17,914,692.54		
Resultado Cambiario	97,966,337.04		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		900,156.44	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			<u>222,596,316.56</u>
Participación en el Resultado de Subsidiarias no Consolidado			<u>-62.05</u>
(-) Provisión para el Pago del Impuesto a la Utilidad		63,093,271.72	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			<u>159,503,106.89</u>
Operaciones Discontinuas			0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			159,503,106.89
Participación no Controladora			-62.05
Participación Controladora			159,503,106.89

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución, sus subsidiarias y entidades con propósitos específicos por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

"El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben."



GENERAL DE SEGUROS, S.A.
ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE CONSOLIDADO
DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
CIFRAS EN PESOS

Concepto	Capital contribuido		Capital Ganado								Participación No Controladora	Total Capital Contable
	Capital o Fondo Social Pagado	Obligaciones Subordinadas	Reservas de capital	Resultado de ejercicios	Resultado del ejercicio	Subsidiarias Participación en Otras Cuentas	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable Resultado por Tenencia de Activos	Efecto Monetario Acumulado	Superávit o Déficit por Valuación De Inversiones (4301, 4302,)	Déficit por Obligaciones		
Saldos al 31 de DICIEMBRE 2023	372,283,552.94	0.00	182,700,252.65	181,379,603.24	-75,920,852.41	0.00	3,068,804.92	0.00	141,863,540.99	0.00	662.83	805,374,902.30
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS												
-Suscripción de acciones												0.00
-Capitalización de utilidades												0.00
-Constitución de Reservas												0.00
-Pago de dividendos												0.00
-Traspaso de resultados de ejercicios anteriores				-75,920,852.41	75,920,852.41							0.00
- Recompra de acciones propias												0.00
- Traspaso de Rva. Recompra de acciones a Resultados de ejercicios anteriores.												0.00
-Otros												0.00
Total	0.00	0.00	0.00	-75,920,852.41	75,920,852.41	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL												
-Utilidad Integral												0.00
-Resultado del ejercicio					159,503,106.89						810.01	159,503,106.89
-Constitución de Reservas												0.00
-Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta												0.00
Exceso o insuficiencia en la actualización del Capital Contable.									4,040,957.39			4,040,957.39
-Otros (Efecto NIF D3)												0.00
-Resultado por Valuación de Inmuebles												0.00
-Reservas Técnicas a Tasa Libre de Riesgo												0.00
-Otros (Impuestos diferidos inmuebles e inver)												0.00
Total	0.00	0.00	0.00	0.00	159,503,106.89	0.00	0.00	0.00	4,040,957.39	0.00	810.01	163,544,064.28
Saldos al 31 de diciembre 2024	372,283,552.94	0.00	182,700,252.65	105,458,750.83	159,503,106.89	0.00	3,068,804.92	0.00	145,904,498.38	0.00	1,472.84	968,920,439.42

"El presente Estado de Variaciones en el Capital Contable Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución, sus subsidiarias y entidades con propósitos específicos por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables".

"El presente Estado de Variaciones en el Capital Contable Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben."

RÚBRICA
LIC. FERNANDO FRANCISCO MIGUEL ALVAREZ DEL RIO
DIRECTOR GENERAL

RÚBRICA
C.P. NORMA ANGÉLICA AGUILA PERÉZ
DIRECTOR DE FINANZAS

RÚBRICA
CP. FRANCISCO JAVIER VÁZQUEZ JURADO
AUDITOR INTERNO



GENERAL DE SEGUROS, S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2024

Resultado neto	159,503,106.89
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	
Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento	202,777,056.83
Estimación para Castigo o difícil cobro.	(11,518,563.24)
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión y financiamiento.	-
Depreciaciones y amortizaciones.	18,649,945.47
Ajuste o incremento a las reservas técnicas.	274,671,767.87
Provisiones.	3,374,531.32
Impuestos a la utilidad causados y diferidos.	63,093,271.72
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas.	(900,156.44)
Operaciones discontinuadas.	-
Subtotal	550,147,853.53
Actividades de Operación	
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	-
Cambio en cuentas de margen.	-
Cambio en inversiones en valores.	(577,900,817.37)
Cambio en deudores por reporte.	(22,262,216.17)
Cambio en préstamo de valores (activo).	(1,137,266.05)
Cambio en derivados (activo).	-
Cambio en primas por cobrar.	(384,411,963.84)
Cambio en deudores.	64,460,646.81
Cambio en reaseguradores y reafianzadores.	395,987,979.04
Cambio en Bienes Adjudicados.	-
Cambio en otros activos operativos.	(104,007,248.04)
Cambios en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad.	(132,175,221.19)
Cambio en derivados (pasivo).	-
Cambio en otros pasivos operativos.	(10,468,192.59)
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación).	-
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	(771,914,299.40)
Actividades de inversión	
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	-
Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo.	-
Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	(429,016.04)
Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	-
Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	49,327,983.75
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	-
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	-
Cobros de dividendos en efectivo	-
Pagos por adquisición de activos intangibles	-
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	-
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	-
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	-
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	48,898,968
Actividades de financiamiento	
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	-
Cobros por emisión de acciones	-
Pagos por reembolsos de capital social	-
Pagos de dividendos en efectivo	-
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	-
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	-
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	-
Pagos D-5	(7,998,068.65)
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(7,998,068.65)
Incremento o disminución neta de efectivo	(21,362,501.62)
Efectos por cambios en el valor del efectivo	-
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	56,378,971.36
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	35,016,469.74

"El presente Estado de Flujos de Efectivo se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejadas todos los flujos de efectivo derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables."

"El presente Estado de Flujos de Efectivo fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben"

RÚBRICA
LIC. FERNANDO FRANCISCO
MIGUEL ALVAREZ DEL RIO
DIRECTOR GENERAL

RÚBRICA
C.P. NORMA ANGÉLICA ÁGUILA PÉREZ
DIRECTOR DE FINANZAS

RÚBRICA
C.P. FRANCISCO JAVIER VÁZQUEZ JURADO
AUDITOR INTERNO